La liberté de la circulation sur la voie publique peut motiver aussi certaines mesures de police; mais l'ordonnance d'avril 1804, qui rétablit à Madrid la peine du carcan contre les revendeurs, qui embarrassent les marchés, est-elle une amélioration suffisante sur la législation antérieure, qui prononçait en pareil cas le fouet et l'amende?

La présence de certaines gens dans certains lieux et à certaines heures peut être alarmante pour le reste de la population, et motiver une mesure qui l'interdise, comme nous le voyons dans le moyen âge en Angleterre (1).

Le luxe a été presque partout l'objet de l'attention du législateur chez les peuples dont les mœurs allaient décroissant à mesure que les richesses augmentaient. Des considérations d'intérêt public, d'un ordre purement matériel même, ont parfois motivé la répression d'une dépense indiscrette. Un chapitre de la loi des Douze Tables contient des réglemens de police aussi sages que peuvent l'être des lois somptuaires. On craignait, avec Platon, que la vanité des morts ou celle des vivans, le respect humain, de concert avec la piété filiale ou

(1) « Nulli liceat itinerare per noctem, nec ingredi de domo sua, nisi sit vir magnæ auctoritatis, vel boni testimonii, si opus habuerit: nisi tribus de causis:

« Scilicet, pro presbytero, ad infirmum adducendo, et ostendat se duobus, vel tribus hominibus, qui in eadem villa manserint, ubi infirmus fuerit. Si vero fuerint villæ interpositæ, per quas oporteat transitum fieri ad presbyterum, similiter oportet ut notificet ibidem, ut dictum est.

« Secunda causa est pro molendino, veluti ducendo bladum ad molendinam, quam causam similiter notificare oportet, et ostendere, hominibus villarum per quas transire oportet similiter.

« Tertia causa est pro negotiis necessariis domini regis, aut domini sui, quam similiter per villas debet ostendere, aut etiam pro rebus suis, sibi eadem nocte sublati.

« Et quacumque de causa de nocte quis itineraverit: a villanis ejusdem villæ de qua exierit, et de villa proxima per quam transierit, capiet testimonium.

« Quoniam attachiamenta, sive leges baronum. » (C. 62, apud HOUART, t. II, p. 386.)

l'amour maternel, ne conspirassent à ruiner les générations futures pour le plus grand bonheur de celles qui n'étaient plus.

De sages mesures de police ont quelquefois été prises par de bonnes et de mauvaises raisons en même temps, mais peu sagement sanctionnées. Tel est le cas des inhumations occultes prévues par les Assises de Jérusalem. Si quelqu'un, y est-il dit, enterre dans sa maison un homme ou une femme, cette maison appartiendra à l'église, pour la venger du mépris qui lui a été fait. Ses autres biens seront confisqués au profit du seigneur, à cause du manque de loyauté envers lui, parce qu'on ignore si la personne inhumée de la sorte n'a pas été tuée. S'il y a eu meurtre, ce dont on cherchera à s'assurer par l'épreuve de l'eau à l'intérieur ou par la question, le coupable sera enterré vivant, la tête en bas, les pieds en haut, et hors du cimetière (1).